DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1341 de 14 de Dezembro de 2023

DATA: 14/12/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 14/12/2023 19:27:24
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1585

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
14/12/2023 19:27:24 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1585

aDOM 1/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign bcf34391-2ec2-4231-8a7e-e2bb7a538799

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1341/2023 - 14/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

TERMO

ADITIVO: 1° /2023 - EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

39/2023

DECRETO

DECRETO: Nº 3.887/2023 - DECRETO Nº 3.887, DE 05 DE DEZEMBRO 2023.

EDITAL

ERRATA: nº 03/2023 - ERRATA Nº 03/2023

RETIFICA O EDITAL Nº 04/2023

A SEMCEL INFORMA A SEGUINTE RETIFICAÇÃO DO EDITAL  Nº 04/2023, REFERENTE AO FOMENTO DE

AUDIOVISUAL COM RECURSOS ORIUNDOS DA LEI PAULO GUSTAVO:

ERRATA:  nº 03/2023 - ERRATA Nº 03/2023

RETIFICA O EDITAL Nº 05/2023

A SEMCEL INFORMA A SEGUINTE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. Nº 05/2023, REFERENTE ÀS DEMAIS ÁREAS DE

CULTURA COM RECURSOS ORIUNDOS DA LEI PAULO GUSTAVO:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 14/12/2023 19:27:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1585

2/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign bcf34391-2ec2-4231-8a7e-e2bb7a538799

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1341/2023 - 14/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - TERMO - Aditivo: 1° /2023

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

39/2023

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

CONTRATADA

SLZ PESCADOS E COMERCIO LTDA, inscrito no
CNPJ, nº 08.718.878/0001-79, sediada na, Av.
Tupinambá, nº999 – Maracujá, São Luís /MA, nesse ato
representado pelo Sr. Nailton de Jesus Silva Gomes
Filho, RG nº59592495-4 SSP/MA, CPF
nº853.807.333-87.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 7181/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
com fundamento legal no inciso II, do art. 57, da Lei
8.666/93.

OBJETO DO CONTRATO

1° termo aditivo de contratação de empresa para o
fornecimento de Peixes In Natura para a execução da
ação de distribuição de alimentos, executados pela
Política de Segurança Alimentar, mantida pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social de Paço do Lumiar

I. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 2601- Fundo Municipal de
Segurança Alimentar
Função: 08 – Assistência Social
Sub-Função: 306 – Alimentação e Nutrição
Programa: 0119 – Promoção de Segurança Alimentar
Projeto/atividade: 2.097 – Distribuição Gratuita de
Alimentos Classificação Econômica: 3.3.90.32.00 –
Material, bem ou serv. p/ distribuição gratuita
Fonte d e Recurso: 1500000000 – R e c u r s o s n ã o
vinculados de impostos
R$255.750,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil,
setecentos e cinquenta reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente contrato terá vigência por 06 (seis) meses a
contar de 30 de setembro de 2023.

DATA DE ASSINATURA 29 de setembro de 2023.

Suely Cordeiro Abreu Ferreira

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social de P aço do Lumiar/MA

GABINETE DA PREFEITA - DECRETO - Decreto: Nº 3.887/2023

DECRETO Nº 3.887, DE 05 DE DEZEMBRO 2023.

Dispõe sobre o recesso funcional com escala de revezamento durante as
festividades do Natal e do Ano Novo no corrente ano no Município de Paço
do Lumiar/MA e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão , no uso das atribuições que lhe
confere o art. 80, inciso III da Lei Orgânica e,

DECRETA:

Art. 1º - Os servidores da Administração Direta e Indireta do Município de Paço do Lumiar terão recesso
funcional com escala de revezamento durante as festividades do Natal e do Ano Novo, nos períodos
compreendidos entre os dias 18 (segunda -feira) a 22 (sexta-feira) de dezembro de 2023 e 26 (terça -feira) a
29 (sexta-feira) de dezembro de 2023.

Parágrafo único. Caberá aos Chefes imediatos, a fixação da escala de revezamento dos servidores a eles
vinculados, de acordo com a conveniência do serviço, ressalvadas a obrigatoriedade da continuidade da
prática de atos administrativos necessários ao funcionamento dos Departamentos públicos.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 14/12/2023 19:27:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1585

3/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign bcf34391-2ec2-4231-8a7e-e2bb7a538799

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1341/2023 - 14/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art. 2º - Em quaisquer dos períodos citados no artigo anterior, permanecerão inalteradas as atividades de
atendimento ao público, bem como os serviços essenciais de limpeza, de iluminação pública, de urgência e
emergência de saúde pública e os serviços atinentes à Guarda Municipal.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO

MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - EDITAL - ERRATA: nº 03/2023

Errata nº 03/2023

RETIFICA O EDITAL Nº 04/2023

A SEMCEL informa a seguinte retificação do EDITAL  Nº 04/2023, referente ao fomento de

audiovisual com recursos oriundos da Lei Paulo Gustavo:

No item 21,

ONDE SE LÊ

21. CRONOGRAMA

Publicação do Edital 27.11.2023

INSCRIÇÕES (online e presencial) 22.11 a 07.12.2023

Período para análise e publicação do

resultado preliminar

08.12 a 15.12.2023

Período para recurso 18.12 a 19.12.2023

Resultado Final 20.12.2023

Repasse dos recursos Até dia 30.12.2023

LEIA-SE

21. CRONOGRAMA

Publicação do Edital 27/11/2023

INSCRIÇÕES (online e presencial) 22/11/2023 a 07/12/2023

Período para análise e publicação do

resultado preliminar

08/12/2023 a 19/12/2023

Período para recurso 20/12/2023 e 21/12/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 14/12/2023 19:27:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1585

4/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign bcf34391-2ec2-4231-8a7e-e2bb7a538799

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1341/2023 - 14/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Resultado Final 22/12/2023

Repasse dos recursos Até dia 30/12/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - EDITAL - ERRATA:  nº 03/2023

Errata nº 03/2023

RETIFICA O EDITAL Nº 05/2023

A SEMCEL informa a seguinte retificação do EDITAL nº. Nº 05/ 2023, referente às Demais Áreas de

cultura com recursos oriundos da Lei Paulo Gustavo:

Na item 19,
ONDE SE LÊ

19. CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 27.11.2023

INSCRIÇÕES (online e presencial) 22.11 a 07.12.2023

Período para análise e publicação do
resultado preliminar

08.12 a 15.12.2023

Período para recurso 18.12 a 19.12.2023

Resultado Final 20.12.2023

Repasse dos recursos Até dia 30.12.2023

LEIA-SE

19. CRONOGRAMA

Publicação do Edital 27/11/2023

INSCRIÇÕES (online e presencial) 22/11/2023 a 07/12/2023

Período para análise e publicação do

resultado preliminar

08/12/2023 a 19/12/2023

Período para recurso 20/12/2023 e 21/12/2023

Resultado Final 22/12/2023

Repasse dos recursos Até dia 30/12/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 14/12/2023 19:27:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1585

5/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign bcf34391-2ec2-4231-8a7e-e2bb7a538799

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1341/2023 - 14/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeita

Inaldo Alves Pereira
Vice-prefeito

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município - MUNICÍPIO

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Naturais - SEMAP

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMUR

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental - SEMPLAN

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo - SEMICT

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -
SEMCEL

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento - SEMAPA

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita - GABINETE

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEMIU

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos -
DIREITOS HUMANOS

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável - SEMCTI

Maria José Marinho de Oliveira
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar - PREVPAÇO

Denys Henrique Santos Abreu
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA GERAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 14/12/2023 19:27:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1585

6/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign bcf34391-2ec2-4231-8a7e-e2bb7a538799

		2023-12-14T19:28:51-0300

		2023-12-14T19:28:54-0300